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Sammanfattning 

 

Stadsledningskontoret föreslår i ett tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen att ett trygghets- 

och säkerhetsprogram för Stockholms stad 2013-2016 ska fastställas. 

 

Förvaltningen stödjer förslaget till trygghets- och säkerhetsprogram för staden. Program-

met är väl utformat och klargör utgångspunkter för nämndernas/bolagens styrning och 

organisering av säkerhetsarbetet.  

 

Därutöver menar förvaltningen att det vore önskvärt att programmet tillförs resonemang 

om säkerhetsarbetet med avseende på stadens roll som beställare samt en diskussion gäl-

lande framtids- och omvärldsfaktorer.   
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Ärendets beredning 

 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom den administrativa avdelningen i samråd med 

verksamhetsområde upphandling. Ärendet har behandlats på förvaltningsgruppen  

2012-06-05.  

 

Bakgrund 

 

Stadsledningskontoret föreslår i ett tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen att ett säkerhets-

program för Stockholm stad 2013-2016 ska fastställas. Dokumentet ska ersätta stadens 

sedan tidigare gällande säkerhetsprogram.  

 

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till servicenämnden m fl för yttrande senast 

2012-06-30. 

 

Sammanfattning av remissen 

 

I förslaget anges inledningsvis att staden bedriver ett målinriktat arbete för att skapa 

trygghet och säkerhet för alla boende, företagare och besökare. Den övergripande mål-

sättningen är att förebygga risker och minimera sannolikheten för att oönskade händelser 

inträffar. När allvarliga händelser ändå sker ska staden ha förmåga att kunna hantera kon-

sekvenserna och minimera skadliga effekter. Här anges vidare att programmet kan ses ur 

tre perspektiv: det individuella, det verksamhetsmässiga samt leverantörsperspektivet.   

 

När det gäller stadens krishanteringsarbete anges att ansvarsprincipen, likhetsprincipen 

och närhetsprincipen ska vara styrande. Vidare framgår att samverkan inom staden vid 

olika typer av händelser i möjligaste mån ska följa ordinarie strukturer och beslutsvägar. 

Vid extraordinära händelser aktiveras stadens krisledningsnämnd och i tillämpliga delar 

övriga funktioner inom stadens centrala krisledningsorganisation. Här beskrivs också 

principen för stadens krishantering utifrån lägena störning, allvarlig händelse och extraor-

dinär händelse.   

 

Vad avser stadens proaktiva arbete ska ett trygghetsfrämjande arbete bedrivas utifrån 

verksamhetens karaktär och ansvarsområde. Här ingår också stadens brottförebyggande 

arbete. När det gäller säkerhetsarbetet inom nämnder och bolag framhålls att bland annat 

vikten av att det finns kunskap om olycksrisker och sårbarhet som kan påverka den egna 

verksamheten. Vidare ska verksamheterna ha en planering för att undanröja eller minska 

risker för olyckor och oönskade händelser. I anslutning till detta anges att nämnderna/ 

bolagen ska göra årliga risk- och sårbarhetsanalyser (RSA) vilka dels utgör grund för en 

samlad analys för staden, dels ska vara utgångspunkt för lokala åtgärder. Här redovisas 
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också krav och ansvarsfördelning avseende beredskap, förmåga att hantera oönskade hän-

delser, kontinuitetsplanering samt informationshantering med mera.  

 

Stadens säkerhetsarbete handlar också om att värna demokratiska värden. Detta gäller 

insatser för att förebygga otillåten påverkan såsom hot, trakasserier eller våld mot förtro-

endevalda eller tjänstemän. Personsäkerheten ska beaktas i alla verksamhet och nämnder-

na/bolagen svarar för att skador och hotfulla situationer förebyggs. Här framhålls också 

vikten av att motverka att anställda missbrukar sin tjänsteställning, exempelvis i samband 

med mutor eller jäv. Vidare ska staden ha ett gott säkerhetsskydd med vilket menas före-

byggande åtgärder för att möta hot som kan hota rikets säkerhet.  

 

Slutligen ingår i programmet ett avsnitt om hur stadens trygghets- och säkerhetsarbete är 

organiserat. Här redovisas bland annat kommunstyrelsens, stadsledningskontorets samt 

nämndernas, förvaltningarnas och bolagens roller och ansvar på området. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

 

Förvaltningen stödjer i stort förslaget till trygghets- och säkerhetsprogram för staden. 

Programmet är väl utformat och tydliggör viktiga utgångspunkter för nämndernas/ bola-

gens styrning och organisering av säkerhetsarbetet.  

 

Leverantörsperspektivet berörs utan att det förs några resonemang kring stadens ansvar 

som beställare och frågor som anknyter till detta. Det är önskvärt att programmet 

kompletteras på denna punkt. Detta mot bakgrund av att stadens beställaransvar omfattar 

många verksamheter och viktiga stödfunktioner som är vitala för stadens mål på säker-

hetsområdet. En viktig fråga att beakta i sammanhanget är beställarens ansvar att analyse-

ra risker och konsekvenser av en förlust av en leverantör. Vidare kan det gälla beställarens 

ansvar för att vid upphandling och avtalsskrivning beakta behovet av leverantörens närva-

ro, säkerställande av verksamhet osv i en tänkt krissituation. Här kan nämndernas och 

bolagens risk- och sårbarhetsanalyser utgöra en viktig utgångspunkt. Därutöver kan det i 

programmet vara lämpligt att framhålla och förtydliga beställarens ansvar när det gäller 

säkerhetsskydd.    

 

Avslutningsvis vill förvaltningen påtala att stadens övergripande arbete gällande säkerhet 

och krisberedskap sammanhänger med framtids- och omvärldsfaktorer, regional samver-

kan och forskningsanknutet utvecklingsarbete. Detta diskuteras inte närmare i förslaget 

till trygghets- och säkerhetsprogram vilket hade varit önskvärt.  

 

                      _________________________________________ 
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